A hic præcoci sementi commodissimus est, ille mediae, alius serotinae. Tu ergo, mi Socrates, ait, vtrum ducis vnam ex his semetibus eligendam esse, siue quis multum, siue parum seminis iaciat: an factio maxime præcoce initio, semiandrum usque ad maxime serotinam? Tum ego: Mihil vero videtur, inquam, Ischomache, optimum esse, ut omnis sementis participes suntur. Nam longe melius esse arbitror, semper tantum frumenti accipere, quantum satis sit: quam aliquando admodum miftum, aliquando ne tantum quidem, quantum sufficiat. Ergo tu, ait, hac etiam in parte mecum eadem es in sententia, mi Socrates, discipulus scilicet cum doctore, & quidem ante me, quid tui esset iudicij, pronuntians. Quid vero? inquam ego, num in semine faciendo varia quædam ars inest? Omnia, mi Socrates, ait, hoc etiam consideremus. Nam de manu quidem semen esse proiiciendum, opinor te quoque sciare. Nimirum, inquam, hoc vidi. At proiicere alij æqualiter possunt, ait, alij non possunt. Hoc igitur, inquam ego, indiget exercitatione, perinde ac cithareorum manus, ut inservire voluntati animi possit. Omnia, inquit. At si fuerit, ait, solum aliud tenuius, aliud densius. Quid hoc, inquam, dicas? Num tenuius vocas quod est imbecillius, densius autem quod robustius? Hoc ipsum, inquit, dico. Atque adeo te interrogabo, num seminis tantumdem utriusque solo mandaturus sis, vel utri plus? Evidem, inquam, vino fortiori plus aquæ adfundere soleo: & homini robustiori plus oneris, si quid portandum sit, imponere: ac si qui sint aequali, mandaturus sim, ut plures alantij, quibus facultates sint maiores. At si solum imbecillum robustius fiat, inquam, num plus iniiciendum sit frugum, perinde ac in itimenta, doceto me. Tum sublato nisu Ischomachus: Ludis tu quidem, Socrates, ait. Verum hoc scias velim, si jacto aliquo in terram semine, deinceps ubi multum è celo nutrienti solum habuerit, herba de semine enata rursus solum aratro inuerteris: futurum id solo pabuli loco, ac tamquam de stercore robure ei accedit. Quod si autem solum de semine profus fruges producere finas, difficile est solo imbecillo multum frugum tandem producere: sicut & imbecilla sui difficile est multos porcellos maiusculos alere: ut latus, & sparsus eis carpis, & calefacis tibi adest, quæstus teles polianus carpis, & calefacis teles polianus carpis, & calefacis teles polianus carpis.

An tu hoc dicas, inquam, Ischomache, solo imbecilliori minus seminis madandum esse? Ita profecto mi Socrates, inquit, tuq; adeo fateris hoc, qui dicis, solere te omnibus imbecillioribus minus negotiorum imponere. At sarcula, inquam ego, quam obrem frugibus immittitis Ischomache? An scis, inquit, hiemis tempore magnam esse aquarum copiam? Cur non? inquam ego. Ponamus ergo fruges aliquas ab his tegi, infuso limo, ac radices quasdam nudari a fluxione. Nonnumquam & materia per aquas vna cum frugibus erumpit, easque suffocat. Hæc, inquam, omnia fieri consentaneum est. An non igitur, ait, heic tibi fruges ope quadam egere videntur? Omnino, inquam. Quid autem agendo videtur tibi oppressis limo succurrere posse? Si solum, inquam, leuius fecerint. Quid illis, quibus radices nudatae sunt? Terram vicissim adgerendo, inquam. Quid si materia cum frugibus enata eas suffocet, nutrimentumque illis eripuerit, quemadmodum fuci prorsus inutiles diripiunt ea, quæ apes proutimento sibi elaborata reposuerunt? Oportet, inquam ego, propter nutrimentum frugum excidi materiam illam, quemadmodum fucos ex altearibus eiici necesse est. Ergone tibi, inquam, ratione quadam consentanea videatur sarcula frugibus immittere? Omnino. Verū quidem cū animo meo cogito, inquam, Ischomache, quale quiddam sit, apte similitudines applicare. Nam tu valde me ad iram aduersus materiam cōmouisti, posteaquam fecisti fucorum mētionem, multo certe magis, quam quum de ipsa materia dices. Sedenim, inquam, ab hoc iam tempore fruges erunt demetendæ. Quam obrem si quid habes hac etiā in parte, doceto me. Nisi quidem, ait, adpareat heic etiam eadem te scire, quæ mihi cognita sunt. Fruges quidem resecandas esse nosti. Quid ni nossem? inquam. Num igitur eas ita resecas, vt stes ubi ventus spirat, inquit, an contra ventum? Non certe cōtra hunc, inquam. Nam & oculis & manibus molestia quædam exhibetur, si quis aduersus paleas & aristas metat. Num item malis summos culmos præcidere, an prope terram? Si breuis, inquam, sit culmus, equidē inferius absinderē, vt palearum maiorem copiā conserueret: at si procerus, recte me facturum arbitror, si eū in medio resecem;